- 1 -

福 建 省 财 政 厅

福建省交通运输厅
文件

闽财规〔2023〕6 号

福建省财政厅 福建省交通运输厅关于

印发《福建省农村道路客运费改税

补贴资金管理办法》的通知

有关设区市财政局、交通运输局，平潭综合实验区财政金融

局、交通与建设局：

根据《财政部 交通运输部关于调整农村客运、出租车油

价补贴政策的通知》（财建〔2022〕1 号），为进一步加强

和规范农村道路客运费改税补贴资金管理，提高资金使用效

益，省财政厅、交通运输厅联合制定了《福建省农村道路客

- 2 -

运费改税补贴资金管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

福建省财政厅 福建省交通运输厅

2023 年 6 月 14 日

- 3 -

福建省农村道路客运费改税

补贴资金管理办法

第一章 总则

第一条 根据《财政部 交通运输部关于调整农村客运、

出租车油价补贴政策的通知》（财建〔2022〕1 号），为进

一步加强和规范农村道路客运补贴资金管理，提高资金使用

效益，结合我省实际，制定本办法。

第二条 本办法所称的农村道路客运费改税补贴资金（以

下简称补贴资金）是指“十四五”期间中央财政下达我省的农

村道路客运补贴资金费改税部分；补贴车辆是指已在我省交

通运输主管部门办理了《道路运输证》的农村道路客运车辆。

第三条 补贴资金的管理按照“分级管理、各负其责、

相互配合”的原则，划分省与设区市、平潭综合实验区财政

部门和交通运输主管部门的管理职责，在申报、审核、拨付、

监督等环节做到职责分明、责任清晰。

第二章 部门职责

第四条 省财政厅负责补贴资金的预算管理、资金拨付，

并根据工作需要，开展补贴资金支出活动监督和财政评价相

关工作。

第五条 省交通运输厅负责补贴资金的部门预算管理，

组织补贴资金申报，提出年度补贴资金分配方案，监督补贴

- 4 -

辆运营月座位数全省农村客运总在册车

车辆运营月座位数某设区市（区）总在册
全省补贴总额´

资金的使用，开展全过程预算绩效管理相关工作。

第六条 各设区市、平潭综合实验区财政部门负责省级

补贴资金的分解转下达，并根据工作需要，开展省级补贴资

金支出活动监督和财政评价。

第七条 各设区市、平潭综合实验区交通运输主管部门

负责省级补贴资金的具体使用管理，提出本辖区内的补贴资

金分配方案，配合同级财政部门及时分解转下达省级补贴资

金，监督补贴资金的使用，开展全过程预算绩效管理相关工

作。

第三章 补贴标准

第八条 补贴资金按照当年全省农村道路客运总在册运

营月座位数进行分配。

某设区市、平潭综合实验区补贴资金＝

各设区市、平潭综合实验区在分配时应确保享受补贴的

车辆实际有运营，认定全月未运营的，该月不予纳入补贴。

第四章 资金申请、下达和使用管理

第九条 各设区市、平潭综合实验区交通运输主管部门

应对本辖区内县级交通运输主管部门上报的数据进行复核，

复核结果在本单位网站公示 5 个工作日无异议后填写补贴资

金申报表（详见附件 1、2）并盖章确认，连同复核、抽查工

- 5 -

作开展情况，于每年 2 月底前一并报省交通运输厅，同时抄

送同级财政部门。

第十条 省交通运输厅汇总各设区市、平潭综合实验区

交通运输主管部门的申报材料，组织开展抽查工作和制定资

金分配方案，并在省交通运输厅网站公示 5 个工作日无异议

后报省财政厅。

第十一条 省财政厅根据补贴资金分配方案，会同省交

通运输厅按照预算管理程序有关规定，联文将省级补贴资金

及时下达各设区市、平潭综合实验区。

第十二条 各设区市、平潭综合实验区财政部门、交通

运输主管部门在收到省级补贴资金文件后 30 日内，及时将补

贴资金拨付至补助对象，并将资金使用情况报送省财政厅、

交通运输厅。

第五章 监督检查

第十三条 各设区市、平潭综合实验区交通运输主管部

门对本辖区内补贴资金申报及资金使用情况负监管责任，通

过实地抽查，以及充分利用道路运政管理信息系统、卫星定

位监控平台，严格开展复核工作。每年现场抽查比例不低于

30%，3 年实现全覆盖。实地抽查要素包括申报车辆运营月数

台账、车辆信息档案等。全程资金管理及检查材料应建立台

账，台账保存期不少于 5 年，做到实时查询、有效追溯。

第十四条 省交通运输厅应对下级交通运输主管部门的

- 6 -

补贴申报工作进行抽查，在政策实施期内每个设区市、平潭

综合实验区至少抽查 1 次，可聘请专门机构或者具有专门知

识的人员协助开展检查工作。通过道路运政管理信息系统、

卫星定位监控平台等信息化手段进行核查，提高申报数据的

准确性。

第十五条 各级财政部门要综合运用检查核查、评估评

价、监测监控、调查研究等方式，加强补贴资金的财会监督。

第十六条 补贴资金管理中存在虚报、冒领、截留、挪

用等违法行为的，除责令将资金收回省财政外，应当按照《预

算法》《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定对相关部

门和单位予以处理，并追究相关责任人的责任。构成犯罪的，

依法移送司法机关。

第六章 附则

第十七条 本办法自印发之日起实施，执行期至 2026 年

12 月 31 日。

第十八条 本办法由省财政厅、交通运输厅负责解释。

附件：1.辖区各县(市、区)在册农村客运车辆运营月座位

数汇总表

2.福建省各县在册农村客运车辆月座位数明细表

- 7 -

附件 1

辖区各县(市、区)在册农村客运车辆运营月座位数汇总表

填报单位（盖章）： 填报日期：

序号 县（市、区） 在册车辆数 车辆运营月座位数之和

合计

填报人及联系方式： 审核人：

说明：1.本表所统计数据为申报年度在册车辆数据，其中“车辆月座位数之和”

为全县申报补助的每辆车实际运营月数×核定座位数累加数；

2.本表由设区市（区）交通运输局（委）负责填报。

- 8 -

附件 2

福建省各县在册农村客运车辆月座位数明细表

填报单位（盖章）： 填报日期：

说明：1.本表所统计数据为申报在册车辆数据，其中“实际运营月数”栏中车辆

若存在交通运输主管部门认定全月未运营的，则该月不纳入统计；

2.运政系统中车辆属性为非农村客运的车辆不予纳入补助范围；

3.车辆状态以截止申报年度 12 月 31 日当天状态为准，其中报停车辆视为

“在营”状态，已报废注销的需填写报废注销日期。

- 9 -

信息公开类型：主动公开

抄送：财政部福建监管局。

福建省财政厅办公室 2023年6月14日印发